Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü Osmanlı Arşivi

Daire Başkanlığı, Ankara, 1996, s. 263

27 Soykan, age., s. 84-85. Sarhoş olduğu için cezalandırılan gayrimüslimlere dair ender

uygulamalardan biri için bkz. İstanbul Kadı Sicilleri Üsküdar Mahkemesi (İKSÜM) 5 Numaralı Sicil, (H.

930 - 936 / M. 1524 - 1530), Haz. Yasemin Dağdaş -Zeynep Berktaş, Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM,

İstanbul, 2010, s. 275.

28 Serahsî, Mebsût, C. 13, Çev. A. Arı- Hüseyin Kayapınar, Ed. M. Cevat Akşit, Gümüşev

Yayıncılık, İstanbul, 2008, s. 193. Osmanlı uygulaması için bkz. Figen Taşkın, Osmanlı

İmparatorluğu’nda Mültezim Kesimi ve İstanbul Mukataaları (1550-1605), Yayımlanmamış Yüksek

Lisans Tezi, İstanbul Üniversitesi-Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1992, s. 16; Mehmet İpcioğlu, Bir

Osmanlı Bütçesi Örneği: 1622 Tarihli Ruznamçe Defteri (XVII. Yüzyıl Başlarında Osmanlı Kamu

Ekonomisinin Tahlili Denemesi), Yayımlanmamış Doktora Tezi-Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler

Enstitüsü, 1996, s. 37.

29 İKSÜM 14 Numaralı Sicil (H. 953 - 955 / M. 1546 -1549), Haz. Nuray Güler, Arapça Metin:

Mehmet Akman, Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul 2010, s. 101-102.

30 Bu konuda geç döneme ait bir arşiv belgesinde geçen ifadeler şöyledir: “...ehl-i İslâm’dan bir ferdin

meygedelere duhûl ve hurûcı görülürse zâbitân ma‘rifetiyle derhâl te’dîbât-ı lâzımesi icrâ olunmak...”

1994, s. 324-325.

40 İSAM tarafından hazırlanan Kadı Sicilleri transkripsiyonu dikkate alınarak belirlenen bu sayılar,

titiz bir inceleme yapılarak tespit edilmiş olmakla birlikte genel durumu etkilemeyecek düzeyde

hata payı içerme ihtimali göz önünde bulundurulmalıdır.

41 İKSÜM 9 Numaralı Sicil (H. 940 - 942 / M. 1534 - 1536), Haz. Kenan Yıldız, Ed. Coşkun

Yılmaz, İSAM, İstanbul, 2010, s. 135 ve 168.

42 İKSÜM 14 Numaralı Sicil (H. 953 - 955 / M. 1546 - 1549), s. 281.

43 İKSÜM 1 Numaralı Sicil (H. 919-927/1513-1521), Haz. Bilgin Aydın ve Ekrem Tak, Ed. Coşkun

Yılmaz, İSAM, İstanbul, 2008, s. 227-228 ve 328.

1931, s. 14-15; Reyhân Ataç, 66 Numaralı (H.997-998 / M.1589-1590) Mühimme Defteri (İnceleme-

Metin), Marmara Üniversitesi- Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, İstanbul, 2014, s. 108 ve 251;

İstanbul Kadı Sicilleri İstanbul Mahkemesi (İKSİM) 3 Numaralı Sicil (H. 1027 / M. 1618), Haz. Yılmaz

Karaca vd., Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM, İstanbul, 2010, s. 92; İstanbul Kadı Sicilleri Hasköy

Mahkemesi (İKSHM) 5 Numaralı Sicil (H. 1020-1053 / M. 1612-1643), Baki Çakır vd. (Haz.),

Coşkun Yılmaz (Ed.), İSAM, İstanbul, 2011, s. 125-126;18. Yüzyıl İstanbul Hayatına Dair Risâle-i

Garîbe, Haz. Hayati Develi, Kitabevi, İstanbul, 1998, s. 45; BOA, C.ZB., 31/1546, (25 Muharrem

1165/14 Aralık 1751); C.ZB., 16/772, (6 Rebiulahir 1214/7 Eylül 1799).

Dişbudak, Turkuvaz Kitap, İstanbul, 2008, s. 118.

73 BOA, HAT, 639/31486, (29 Zilhicce 1242/24 Temmuz 1827).

74 BOA, Bâb-ı Defterî Başmuhasebe Zecriye Kalemi Defterleri (D.BŞM.ZCR.d.), 20469, (15

Cemaziyelevvel 1245/12 Aralık 1829). Ayrıca C.BLD., 89/4431, (19 Cemaziyelevvel 1245/16

Aralık 1829); Ahmet Hezarfen, “H. 1245’te (1829) Başmuhasebeye Gedik Olarak Kayıtlı İstanbul

Meyhâneleri”, Tarih ve Toplum, S. 129, Eylül 1994, s. 36-39. Hezarfen’in verdiği liste, orijinal belge

ile kıyaslandığında hem meyhâne isimleri hem tanımlanış hem de sayılar bakımından belirgin

farklılıklar bulunmaktadır.

96 Tuncer Baykara, Osmanlılarda Medeniyet Kavramı ve Ondokuzuncu Yüzyıla Dair Araştırmalar,

Akademi Kitabevi, İzmir, 1992, s. 25, 71; Georgeon, agm., s. 55-56.

97 Yılmaz, “Boş Vaktiniz Var mı?...”, s. 29; Georgeon, agm., s. 49-50. Bir örnek için bkz. İKSHM

10 Numaralı Sicil (H. 1085-1090 / M. 1674-1679), Haz. Tahsin Özcan, Ed. Coşkun Yılmaz, İSAM,

İstanbul, 2011, s. 173.

98 Uğur Tanyeli, İstanbul’da Konut Mekanında Mahremiyetin İhlali ve Teşhiri: Gerilimli Bir Tarihçe, Akın

Nalça Kitapları, İstanbul, 2012, s. 37-38 ve 48-49; İlber Ortaylı, “Sanayi Çağında İstanbul”, Dünya

Kenti İstanbul, Tarih Vakfı Yurt Yayınları, [T.Y.], s. 57.

99 Ali Ekrem Bolayır, Hâtıralar, Haz. M. Kayahan Özgül, Hece Yayınları, Ankara, 2007, s. 66, 86-

90, 94-96, 103-105, 210-211, 245-246, 253.

100 Ahmed Rasim, Muharrir Bu Ya, Haz. Hikmet Dizdaroğlu, MEB., Ankara, 1969, s. 226; Gökhan

Akçura, “Bir Rakı Sohbeti”, Yemek ve Kültür, S. 6, 2006, s. 77-78.

101 BOA, Cevdet Dâhiliye (C.DH.), 222/11052, (21 Zilkade 1263/31 Ekim 1847).

102 BOA, Meclis-i Vâlâ Evrâkı (MVL.), 61/45, (4 Şevval 1264/3 Eylül 1848).

103 BOA, Yıldız Perakende Evrâkı Zabtiye Nezareti Maruzâtı (Y.PRK.ZB.), 14/28, (20 Eylül 1310/2

Ekim 1894).

104 BOA, Zabtiye Nezareti (ZB.), 303/3, (6 Nisan 1314/18 Nisan 1898).

105 BOA, Y.PRK.ZB., 22/64, (12 Muharrem 1317/23 Mayıs 1899).

Müslüman tebaasının şikâyetlerini çözmek, usulsüzlüklerin yaygın bir hal

almasını önlemek amacıyla dar ölçekli müdahalelerde bulunmuştur. Nitekim

Müslüman mahallelerinde meyhâne açılmasının yasak olduğunu belirten çeşitli

106 BOA, ZB., 72/100, (12 Rebiulahir 1325/25 Mayıs 1907); ZB., 73/6, (4 Haziran 1323/17

Haziran 1907).

107 Cezmi Erarslan, II. Abdülhamid ve İslam Birliği, Ötüken Neşriyat, İstanbul, 1992, s. 229-230.

108 Bu konuda yayınlanmış bir nizamname örneği için bkz. BOA, İ.MMS., 22/942, (29 Ramazan